
 

22 CÔNG BÁO/Số 56+57/Ngày 27-12-2017

HỘI ðỒNG NHÂN DÂN 
TỈNH BÌNH DƯƠNG 

Số: 13/2017/NQ-HðND 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Bình Dương, ngày 15 tháng 12 năm 2017 
        

NGHỊ QUYẾT 
Sửa ñổi, bổ sung một số ñiều trong Quy ñịnh ñược ban hành  

kèm theo Nghị quyết số 60/2016/NQ-HðND9 ngày 16 tháng 12 năm 2016  
của Hội ñồng nhân dân tỉnh về Ban hành một số chế ñộ chi phục vụ  

hoạt ñộng Hội ñồng nhân dân các cấp tỉnh Bình Dương 
 

HỘI ðỒNG NHÂN DÂN TỈNH BÌNH DƯƠNG 
KHÓA IX - KỲ HỌP THỨ NĂM 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền ñịa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm 2015; 

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015; 

Căn cứ Nghị quyết số 524/2012/NQ-UBTVQH12 ngày 20 tháng 9 năm 2012 của 
Ủy ban thường vụ Quốc hội về một số chế ñộ chi tiêu ñảm bảo hoạt ñộng của Quốc 
hội; 

Căn cứ Nghị quyết số 1206/2016/NQ-UBTVQH13 ngày 13 tháng 5 năm 2016 của 
Ủy ban thường vụ Quốc hội quy ñịnh về chế ñộ, chính sách và các ñiều kiện ñảm bảo 
hoạt ñộng của ñại biểu Hội ñồng nhân dân; 

Căn cứ Nghị ñịnh số 163/2016/Nð-CP ngày 21 tháng 12 năm 2016 của Chính 
phủ quy ñịnh chi tiết thi hành một số ñiều của Luật ngân sách nhà nước; 

Căn cứ Thông tư số 320/2016/TT-BTC ngày 14 tháng12 năm 2016 của Bộ Tài 
chính về Quy ñịnh chế ñộ bồi dưỡng ñối với người làm nhiệm vụ tiếp công dân, xử lý 
ñơn khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh; 

Căn cứ Thông tư số 40/2017/TT-BTC ngày 28 tháng 4  năm 2017 của Bộ Tài 
chính về Quy ñịnh chế ñộ công tác phí, chế ñộ chi hội nghị; 

Xét Tờ trình số 376/TTr-HðND ngày 21 tháng 11 năm 2017 của Ban Kinh tế -  
Ngân sách về sửa ñổi, bổ sung một số ñiều trong Quy ñịnh ñược ban hành kèm theo Nghị 
quyết số 60/2016/NQ-HðND9 ngày 16 tháng 12 năm 2016 của Hội ñồng nhân dân tỉnh 
về Ban hành một số chế ñộ chi phục vụ hoạt ñộng Hội ñồng nhân dân các cấp tỉnh Bình 
Dương; Báo cáo thẩm tra số 96/BC-HðND ngày 04 tháng 12 năm 2017 của Ban Pháp 
chế và ý kiến thảo luận của ñại biểu Hội ñồng nhân dân tỉnh tại kỳ họp. 

                               1 / 4



 

CÔNG BÁO/Số 56+57/Ngày 27-12-2017 23

QUYẾT NGHỊ: 

ðiều 1. Sửa ñổi, bổ sung một số ñiều trong Quy ñịnh ñược ban hành kèm theo 
Nghị quyết số 60/2016/NQ-HðND9 ngày 16 tháng 12 năm 2016 của Hội ñồng 
nhân dân tỉnh về Ban hành một số chế ñộ chi phục vụ hoạt ñộng Hội ñồng nhân dân 
các cấp tỉnh Bình Dương 

1. Sửa ñổi tiêu ñề ðiều 5 và Khoản 2 ðiều 5 như sau: 

“ðiều 5. Chi cho hoạt ñộng giám sát của HðND, Thường trực HðND, Tổ ñại 
biểu HðND cấp tỉnh, cấp huyện; hoạt ñộng khảo sát, giám sát của các Ban HðND 
các cấp 

2. Chi cho hoạt ñộng giám sát của Thường trực HðND, Tổ ñại biểu HðND; 
hoạt ñộng khảo sát, giám sát của các Ban HðND.” 

2. Sửa ñổi Khoản 6 ðiều 6 và Khoản 7 ðiều 6 như sau: 

“6. Chi soạn thảo biên bản kỳ họp HðND; soạn thảo văn bản tổng hợp các ý kiến 
chất vấn, trả lời chất vấn của ñại biểu tại kỳ họp 

- Cấp tỉnh: 300.000 ñồng/văn bản. 

- Cấp huyện: 200.000 ñồng/văn bản. 

- Cấp xã: 150.000 ñồng/văn bản. 

7. Các mức chi cho việc tổ chức kỳ họp HðND, tổng kết nhiệm kỳ ñược thực 
hiện theo quy ñịnh hiện hành.” 

3. Sửa ñổi tiêu ñề ðiều 7 như sau: 

“ðiều 7. Chi cho các phiên họp của Thường trực HðND, họp thẩm tra các Ban 
HðND các cấp; họp Tổ ñại biểu HðND cấp tỉnh, cấp huyện; Hội nghị trao ñổi kinh 
nghiệm giữa Thường trực HðND tỉnh với Thường trực HðND cấp huyện, giữa 
Thường trực HðND cấp huyện với Thường trực HðND cấp xã; các hội nghị, tọa ñàm, 
tập huấn, hội thảo phục vụ cho hoạt ñộng HðND.” 

4. Bổ sung ðiểm d vào Khoản 1 ðiều 7 như sau: 

“1. Chi cho các phiên họp Thường trực HðND, họp thẩm tra của các Ban HðND 

d) Chi soạn thảo văn bản kết luận của Thường trực HðND về phiên họp chất vấn, 
giải trình: 

- Cấp tỉnh: 300.000 ñồng/văn bản. 

- Cấp huyện: 200.000 ñồng/văn bản. 

- Cấp xã: 150.000 ñồng/văn bản.” 

                               2 / 4



 

24 CÔNG BÁO/Số 56+57/Ngày 27-12-2017

5. Sửa ñổi Khoản 3 ðiều 7 như sau: 

“3. Các mức chi cho việc tổ chức Hội nghị trao ñổi kinh nghiệm giữa Thường trực 
HðND tỉnh với Thường trực HðND cấp huyện, giữa Thường trực HðND cấp huyện với 
Thường trực HðND cấp xã; các hội nghị, tọa ñàm, tập huấn, hội thảo phục vụ cho hoạt 
ñộng HðND ñược thực hiện theo quy ñịnh hiện hành.” 

6. Sửa ñổi Khoản 4 ðiều 7 như sau: 

“4. Chi cho cán bộ, công chức, nhân viên phục vụ cho phiên họp của Thường trực 
HðND, họp thẩm tra các Ban HðND các cấp; họp Tổ ñại biểu HðND cấp tỉnh, cấp 
huyện; Hội nghị trao ñổi kinh nghiệm giữa Thường trực HðND tỉnh với Thường trực 
HðND cấp huyện, giữa Thường trực HðND cấp huyện với Thường trực HðND cấp 
xã; các hội nghị, tọa ñàm, tập huấn, hội thảo phục vụ cho hoạt ñộng HðND.” 

7. Sửa ñổi Khoản 3 ðiều 8 như sau: 

“3. Chi hỗ trợ trang trí, nước uống tại các ñiểm tiếp xúc cử tri 

-  Cấp tỉnh: 600.000 ñồng/lần. 

-  Cấp huyện: 450.000 ñồng/lần. 

-  Cấp xã: 300.000 ñồng/lần.” 

8. Sửa ñổi tiêu ñề ðiều 10 như sau: 

“ðiều 10. Chế ñộ quà tặng 

Áp dụng ñối với ñoàn của Thường trực HðND, các Ban HðND tỉnh khi tổ chức 
thăm hỏi, tặng quà ñối với các ñối tượng: gia ñình có công với cách mạng; Bà mẹ Việt 
Nam anh hùng; thương, bệnh binh; gia ñình liệt sỹ; cán bộ hoạt ñộng cách mạng trước 
8/1945; các chức sắc tôn giáo, dân tộc; các cá nhân có thành tích xuất sắc trong chiến 
ñấu, trong lao ñộng sản xuất; gia ñình, cá nhân gặp rủi ro do thiên tai và các tập thể 
thuộc diện chính sách xã hội như: trại ñiều dưỡng thương bệnh binh; trại trẻ mồ côi; 
người khuyết tật; trường dân tộc nội trú; các ñơn vị bộ ñội, công an, cơ quan, ñơn vị 
thuộc ngành dọc nơi ñoàn công tác HðND tỉnh ñến thăm. Cụ thể:” 

9. Sửa ñổi ðiều 11 như sau: 

“ðiều 11. Chi cho chuyên gia 

1. ðối với chuyên gia làm việc có thời hạn: tối ña 10.000.000 ñồng/người/tháng. 

2. ðối với chuyên gia ñược mời làm việc theo chuyên ñề hoặc theo yêu cầu của 
Thường trực HðND tỉnh, tùy theo mức ñộ chuyên sâu và phức tạp của chuyên ñề 
ñược mời, Thường trực HðND quyết ñịnh bằng văn bản mức chi cụ thể theo 1 trong 2 
mức chi sau: 

                               3 / 4



 

CÔNG BÁO/Số 56+57/Ngày 27-12-2017 25

- 4.000.000 ñồng/chuyên ñề. 

- 6.000.000 ñồng/chuyên ñề.” 

10. Sửa ñổi ðiều 12 như sau: 

“ðiều 12. Chi cho công tác tiếp công dân 

Chi bồi dưỡng cho ñại biểu HðND các cấp tiếp công dân là: 120.000 ñồng/ 
người/ngày.” 

11. Bổ sung ðiều 13 như sau: 

“ðiều 13. Chi phí việc tổ chức cho ñại biểu ñi nghiên cứu, học tập kinh nghiệm 
hàng năm theo kế hoạch của Thường trực Hội ñồng nhân ñược chi ñảm bảo phù hợp 
với yêu cầu thực tế và khả năng của ngân sách từng ñịa phương.” 

12. Bổ sung ðiều 14 như sau: 

“ðiều 14. Chi hỗ trợ ñại biểu HðND kiêm nhiệm 

Chi hỗ trợ ñại biểu HðND kiêm nhiệm ñối với chức danh Trưởng Ban, Phó 
Trưởng Ban HðND cấp xã: 

- Trưởng Ban: 200.000 ñồng/tháng/người. 

- Phó Trưởng Ban: 150.000 ñồng/tháng/người.” 

ðiều 2. Giao Thường trực Hội ñồng nhân dân các cấp tổ chức quản lý, ñiều hành, 
thực hiện việc chi ñúng mục ñích và ñúng quy ñịnh; ñồng thời thực hiện chế ñộ báo cáo 
với cơ quan có thẩm quyền theo quy ñịnh. 

ðiều 3. Nghị quyết này ñã ñược Hội ñồng nhân dân tỉnh Bình Dương Khóa IX, 
kỳ họp thứ năm thông qua ngày 08 tháng 12 năm 2017, có hiệu lực từ ngày 01 tháng 
01 năm 2018. 

 

 CHỦ TỊCH 
ðã ký: Phạm Văn Cành 

 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                               4 / 4

http://www.tcpdf.org

